3-“Neque enim Patrem cognoscere quis potest nisi Verbo Dei, hoc est nisi Filio revelante, neque Filium sine Patris beneplacito, Bonum autem placitum Patris Filius perficit: mittit enim Pater, mittitur autem et venit Filius. Et Patrem quidem invisibilem et indeterminabilem, quantum ad nos est, cognoscit suum ipsius Verbum, et cum sit inenarrabilis, ipse enarrat eum nobis; rursus autem Verbum suum solus cognoscit Pater: utraque autem haec sic se habere manifestavit Dominus. Et propter hoc Filius revelat agnitionem Patris

<sup>160</sup> AH IV, 6, 2, 438-440.

<sup>161</sup> Cf. A. ORBE, *Espiritualidad de san Ireneo*, Roma 1989, 125ss.

<sup>162</sup> Ireneo tiene en cuenta la tesis de Marción para quien el Dios bueno apareció de repente, sin profecías previas, ya hecho adulto, en el año XV de Tiberio César. Cf. A. ORBE, *El Dios revelado por el Hijo*, 12.

<sup>163</sup> Cf. A. ORBE, *La revelación del Hijo por el Padre*, 58-59.

<sup>164</sup> Ireneo cita el *Adversus Marcionem* de Justino. Cf. E. ROMERO POSE (ed.), 70. n. 2. Cf. A. HOUS-SIAU, *L'exégèse de Matthieu 11,27b*, 341.

<sup>165</sup> Cf. A. ORBE, *El Dios revelado por el Hijo*, 15.

per suam manifestationem. Agnitio enim Patris est Filii manifestatio: omnia enim per Verbum manifestantur. Ut ergo cognosceremus quoniam qui advenit Filius, ipse est qui agnitionem Patris facit creditibus sibi, dicebat discipulis: “Nemo cognoscit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, et quibuscumque Filius revelaverit, docens semetipsum et Patrem sis ut est, uti alterum non recipiamus Patrem nisi eum qui a Filio revelatur”<sup>166</sup>.

Este tercer párrafo comienza con el enunciado de la tesis clásica sobre la incognoscibilidad del Padre como presupuesto fundamental de Ireneo y de sus adversarios<sup>167</sup>. Sigue la alusión al amor divino como condición de posibilidad de manifestación del Dios invisible: “sine Patris beneplacito”. “El Padre es, pues, Beneplácito, el Hijo Revelación. El Padre Emisión, el Hijo Venida. Sólo el Padre puede conocer a su Palabra y sólo ésta puede ser manifestación del Inenarrable. El Padre manifiesta al Hijo enviándolo, el Hijo manifiesta al Padre (al manifestarse a sí mismo) viniendo”<sup>168</sup>. Ireneo quiere dejar claro nuevamente que si el Padre no enviara a su Hijo al mundo, no habría modo de que el hombre accediera al conocimiento auténtico de Dios. El Hijo-Verbo de Dios<sup>169</sup>, inmanente en el seno del Padre<sup>170</sup>, nos da a conocer lo visible del Padre, al volverse asequible saliendo de Él y haciéndose visible, para que podamos caminar hacia el Padre. El Verbo Hijo es, pues, lo contable del Padre Ignoto, la medida del Inmenso Padre<sup>171</sup>, la forma visible del Dios invisible.